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REGIONES VITIVINÍCOLAS ARGENTINAS 
 

 
 

 

Tilcara y Humahuaca

Sarmiento

Chusamen

Región Noroeste
La Rioja, Catamarca, Salta, Tucumán, Jujuy | los 23º a los 29º de latitud sur 

Región Centro – Oeste
Mendoza, San Juan | entre los 29,5º y 36º  de latitud sur 

Patagonia
Río Negro, Neuquén, La Pampa y Chubut y Santa Cruz | entre los 38º y 45º de latitud 

Otras regiones
San Luis, Córdoba, Tucumán, Santiago del Estero, Bs. As., Entre Ríos, Misiones
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INTRODUCCIÓN

La REGIÓN NOROESTE de Argentina comprende las 
provincias de La Rioja, Catamarca, Salta, Tucumán 
y Jujuy.  

Esta zona vitivinícola presenta dos tipos de 
vitivinicultura, una más tradicional en las provincias 
de La Rioja y Catamarca y otra más nueva en las 
tres provincias restantes. 

En esta región, la vitivinicultura está presente en 
valles cordilleranos que reúnen las condiciones de 
irrigación necesarias, entre los 23º y 29º de latitud 
sur. La altitud a la que se encuentran los viñedos 

en algunos casos supera los 3.300 metros sobre el 
nivel del mar.  

Cabe mencionar los siguientes valles y quebradas 
con mayor superficie de vid de la región: Valles 
Calchaquíes (provincia de Salta, Tafí del Valle en 
Tucumán y Santa María en Catamarca), Valles de 
Catamarca, Valles de La Rioja y la Quebrada de 
Humahuaca (provincia de Jujuy). 

La región Noroeste registra en 2023 una superficie 
total de vid de 14.004 ha distribuidas en 2.937 
viñedos.  

 
  

 

  

PROVINCIA Superficie (ha) Cant. Viñedos

MENDOZA 145.392,8 14.934 

SAN JUAN 41.117,8 4.502 

LA RIOJA 7.179,7 1.179 

SALTA 3.798,4 304 

CATAMARCA 2.807,6 1.341 

NEUQUEN 1.791,9 97 

RIO NEGRO 1.499,9 237 

LA PAMPA 321,7 26 

CORDOBA 243,7 108 

BUENOS AIRES 167,5 59 

TUCUMAN 144,8 75 

SAN LUIS 109,4 8 

CHUBUT 106,8 43 

JUJUY 73,2 38 

ENTRE RIOS 57,8 49 

S DEL ESTERO 17,3 5 

MISIONES 12,6 9 

CHACO 2,2 1 

SANTA FE 1,6 10 

SANTA CRUZ 0,3 2 

TOTAL PAÍS 204.847 23.027 

REGIÓN NOROESTE 
 14.004 hectáreas 
 2.937 viñedos 



REGIÓN NOROESTE 
 ARGENTINA 

5 

RESUMEN DE VARIABLES VITIVINÍCOLAS – REGIÓN NOROESTE - AÑO 2023 

 

Según datos del año 2023, la REGIÓN NOROESTE 
cuenta con el 6,8% de la superficie de vid del país y 
con el 12,8% de los viñedos. Esto significa que los 
viñedos de esta zona son más pequeños que en 
otras provincias. El tamaño medio del viñedo (tmv) 
en el Noroeste es de 4,8 ha mientras que el tmv del 
país es de 8,9 ha.  

La REGIÓN NOROESTE en el año 2023 participa con 
el 6,7% de la producción total del país, con el 7,3% 
de la elaboración de vino y 4% de la comercialización 
total de vino.  

La producción de uva orgánica de la Región alcanzó 
el 12,9% del volumen cosechado y participó con el 
22,1% del total de cosecha orgánica del país. En el 
Noroeste se cosecharon 124.841 qq de uva orgánica 
en 2023.    

En la REGIÓN NOROESTE se elaboró en 2023 un 
volumen de 644.926 hl de vino y 10.587 hl de 
mosto+jugo, en 93 bodegas de la zona.   

Se registran inscriptas 4 fábricas de vino espumoso, 
2 de las cuales se ubican en la provincia de Salta. 

En lo que respecta a la comercialización de vinos, el 
80,6% de las ventas desde la región se envían al 
mercado interno y el resto se exporta (2023).  

En 2023, la REGIÓN NOROESTE exportó 75.385 hl de 
vino por un valor de 23,8 millones de dólares, 
logrando un precio medio de 3,16 U$S/litro, valor 
por debajo del promedio del país de 3,49 U$S/l. 

No se registran en esta Región exportaciones de 
mosto en el año 2023. 

  

VARIABLE LA RIOJA SALTA CATAMARCA TUCUMÁN JUJUY
TOTAL 

NOROESTE

TOTAL 

PAÍS

Part% Región 

s/total país

SUPERFICIE 2023 (ha) 7.180 3.798 2.808 145 73 14.004 204.847 6,8

Part.% de la provincia s/Región 51,3% 27,1% 20,0% 1,0% 0,5%

CANTIDAD DE VIÑEDOS 2023 1.179 304 1.341 75 38 2.937 23.027 12,8%

Tamaño medio viñedo (ha) 6,1 12,5 2,1 1,9 1,9 4,8 8,9

PRODUCCIÓN DE UVA 2023 (qq) 607.343 290.071 69.961 1.524 1.832 970.731 14.553.117 6,7%

Part.% de la provincia s/Región 62,6% 29,9% 7,2% 0,2% 0,2%

PRODUCCIÓN DE UVA ORGÁNICA 2023 (qq) 121.010 2.283 1.548             -                -     124.841   564.966   22,1%

Part.% de la provincia s/Región 96,9% 1,8% 1,2%             -                -     

ELABORACIÓN DE VINOS 2023 (hl) 378.804 212.270 51.497 1.005 1.349 644.926 8.813.048 7,3%

Part.% de la provincia s/Región 58,7% 32,9% 8,0% 0,2% 0,2%

ELABORACIÓN DE MOSTOS y JUGOS 2023 (hl) 8.031 2.556                 -                 -                -     10.587 1.917.364 0,6%

Part.% de la provincia s/Región 75,9% 24,1%                 -                 -                -     

CANTIDAD DE BODEGAS ELABORADORAS 2023 18 43 17 6 9 93 856 10,9%

Part.% de la provincia s/Región 19,4% 46,2% 18,3% 6,5% 9,7%

CANTIDAD DE FÁBRICAS DE ESPUMOSO            -     2 1 1            -     4 140 2,9%

Part.% de la provincia s/Región            -     50,0% 25,0% 25,0%            -     

COMERCIALIZACIÓN TOTAL DE VINOS 2023 (hl) 210.484 174.465 2.640 1.044 1.073 389.706 9.718.115 4,0%

Part.% de la provincia s/Región 54,0% 44,8% 0,7% 0,3% 0,3%

MERCADO INTERNO DE VINOS 2023 (hl) 169.685 139.933 2.586 1.044 1.073 314.320 7.752.601 4,1%

Part.% de la provincia s/Región 54,0% 44,5% 0,8% 0,3% 0,3%

MERCADO EXTERNO DE VINOS 2023 (hl) 40.799 34.532 54             -                -     75.385 1.965.514 3,8%

Part.% de la provincia s/Región 54,1% 45,8% 0,1%             -                -     

VALOR FOB EXP. DE VINOS 2023 (miles U$S) 7.840 15.926 27             -                -     23.793 685.816 3,5%

Part.% de la provincia s/Región 33,0% 66,9% 0,1%             -                -     

Precio medio vino exportado 2023 (U$S/litro) 1,92 4,61 4,91             -                -     3,16 3,49
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SUPERFICIE DE VID  

La REGIÓN NOROESTE de Argentina registra en 
2023 una superficie total de vid de 14.004 
hectáreas, distribuidas en 2.937 viñedos. La 
participación de la región en el total país va en 
aumento tanto en superficie de vid (6,8%) como en 
cantidad de viñedos (12,8%). 

En la última década, esta región manifiesta un 
crecimiento de 5,6% en superficie (+741 ha) y 3,8% 

en cantidad de viñedos (+107), siendo una de las 
regiones del país con mayor crecimiento.  

La provincia de La Rioja es la que mayor superficie 
tiene implantada en la Región (51,3%) y es la única 
que disminuye en superficie y cantidad de viñedos. 
Le sigue en importancia la provincia de Salta 
(27,1%) y Catamarca (20%), las cuales al igual que 
Tucumán y Jujuy, crecen sostenidamente. 
 

  

PROVINCIA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Part % 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
 Tendencia 

LA RIOJA 7.455 7.449 7.428 7.509 7.809 7.680 7.707 7.527 7.427 7.180 51,3 -3,7 -3,3 

SALTA 3.051 3.144 3.245 3.336 3.370 3.347 3.574 3.608 3.641 3.798 27,1 24,5 4,3 

CATAMARCA 2.651 2.678 2.697 2.769 2.827 2.805 2.812 2.828 2.795 2.808 20,0 5,9 0,4 

TUCUMAN 94 99 110 112 113 122 125 127 128 145 1,0 54,3 12,8 

JUJUY 12 17 21 26 26 26 42 56 64 73 0,5 504,1 14,3 

Total Región 13.263 13.387 13.502 13.752 14.145 13.980 14.259 14.147 14.055 14.004 100,0 5,6 -0,4 

% S/Total país       5,9           6,0           6,0           6,2           6,5           6,5           6,6           6,7           6,8           6,8     16,7 0,7 

TOTAL PAÍS 226.388 224.707 223.944 220.848 218.233 215.169 214.798 211.099 207.047 204.847 -9,5 -1,1 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

PROVINCIA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Part % 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
 Tendencia 

LA RIOJA 1.279 1.237 1.179 1.184 1.195 1.195 1.194 1.193 1.184 1.179 40,1 -7,8 -0,4 

SALTA 256 267 269 272 275 279 286 292 296 304 10,4 18,8 2,7 

CATAMARCA 1.222 1.251 1.276 1.291 1.312 1.314 1.315 1.321 1.327 1.341 45,7 9,7 1,1 

TUCUMAN 60 62 49 50 51 53 54 56 57 75 2,6 25,0 31,6 

JUJUY 13 15 16 23 23 23 28 31 34 38 1,3 192,3 11,8 

Total Región 2.830 2.832 2.789 2.820 2.856 2.864 2.877 2.893 2.898 2.937 100,0 3,8 1,3 

% S/Total país     11,1         11,3         11,3         11,7         11,9         12,1         12,1         12,4         12,6         12,8     14,8 1,6 

TOTAL PAÍS 25.482 25.049 24.702 24.116 23.931 23.668 23.699 23.278 23.090 23.027 -9,6 -0,3 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE PLANTADA CON VIÑEDOS (ha) 

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN DE LA CANTIDAD DE  VIÑEDOS

REGIÓN NOROESTE 
VIÑEDOS 

2023 vs 2014: +3,8% 
2023 vs 2022: +1,3%   

 

REGIÓN NOROESTE 
6,8% DE LAS 

HECTÁREAS DE VID DEL 
PAÍS Y 12,8% DE LOS 

VIÑEDOS 

REGIÓN NOROESTE 
SUPERFICIE 

2023 vs 2014: +5,6% 
2023 vs 2022: -0,4%   
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SUPERFICIE DE VID POR TAMAÑO DE VIÑEDO

La REGIÓN NOROESTE es la que posee los viñedos 
más pequeños del país. El 63,2% de sus viñedos son 
menores a 1 ha y concentran tan solo el 5,9% de la 
superficie de la región.  

En el otro extremo de la escala de superficie, la 
REGIÓN NOROESTE tiene un 4,7% del total de 
viñedos que concentra el 59,2% de superficie 
mayores a 25 ha.  

Catamarca posee un tamaño medio de viñedo (tmv) 
de 2,1 ha y es la provincia que disminuye su tmv a lo 
largo de los años, mientras que las otras 4 provincias 
aumentan el tamaño de viñedo desde el año 2014. 

Salta posee los viñedos más extensos y tiene un tmv 
de 12,5 ha; La Rioja ha aumentado el tamaño de sus 
viñedos, llegando en 2023 a un tmv de 6,1 ha.  
 

   

 

 

 

 

EL TMV DE LA REGIÓN 
NOROESTE ES DE 4,8 ha, 

SIENDO SALTA LA PROVINCIA 
DE VIÑEDOS MÁS EXTENSOS 

63,2% DE LOS VIÑEDOS  
SON MENORES A 1 ha  
Y CONCENTRAN SOLO  

EL 5,9% DE LA SUPERFICIE 
TOTAL DE LA REGIÓN 

Tamaño del 

Viñedo
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Part% 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 

0 a 0,5 324 3 322 325 327 327 327 329 330 336 2,4 3,7 1,8

 0,5 a 1 461 786 460 462 469 471 474 474 475 485 3,5 5,2 2,1

 1 a 2,5 687 693 705 720 721 727 738 742 742 745 5,3 8,5 0,4

 2,5 a 5 751 752 712 705 723 729 723 746 759 780 5,6 3,8 2,7

 5 a 10 756 782 787 829 864 852 881 908 884 920 6,6 21,6 4,1

 10 a 15 753 819 822 833 844 848 848 864 863 831 5,9 10,2 -3,8 

 15 a 25 1.490 1.439 1.567 1.521 1.571 1.645 1.674 1.601 1.606 1.617 11,5 8,5 0,7

 25 a 50 2.632 2.642 2.639 2.886 3.045 2.962 2.965 2.975 2.982 2.931 20,9 11,4 -1,7 

 50 a 100 2.944 3.008 2.904 2.851 2.955 2.789 2.717 2.626 2.634 2.791 19,9 -5,2 5,9

 más de 100 2.464 2.464 2.586 2.619 2.625 2.629 2.911 2.881 2.780 2.569 18,3 4,3 -7,6 

TOTAL REGIÓN 13.263 13.387 13.502 13.752 14.145 13.980 14.259 14.147 14.055 14.004 100,0 5,6 -0,4 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

Tamaño del 

Viñedo
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Part% 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 

0 a 0,5 1.248 88 1.197 1.207 1.214 1.215 1.215 1.218 1.222 1.239 42,2 -0,7 1,4

 0,5 a 1 588 1.738 584 587 595 598 602 603 603 616 21,0 4,8 2,2

 1 a 2,5 411 415 422 430 431 435 441 445 446 447 15,2 8,8 0,2

 2,5 a 5 208 208 198 197 203 204 202 208 212 218 7,4 4,8 2,8

 5 a 10 104 109 109 115 120 119 122 126 123 128 4,4 23,1 4,1

 10 a 15 61 66 67 68 69 69 69 70 70 67 2,3 9,8 -4,3 

 15 a 25 78 75 81 79 81 85 86 83 83 83 2,8 6,4          -   

 25 a 50 74 74 73 80 85 83 83 84 84 83 2,8 12,2 -1,2 

 50 a 100 43 44 42 41 42 40 39 38 37 39 1,3 -9,3 5,4

 más de 100 15 15 16 16 16 16 18 18 18 17 0,6 13,3 -5,6 

TOTAL REGIÓN 2.830 2.832 2.789 2.820 2.856 2.864 2.877 2.893 2.898 2.937 100,0 3,8 1,3
Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - CANTIDAD VIÑEDOS SEGÚN TAMAÑO DEL VIÑEDO

REGIÓN NOROESTE - SUPERFICIE (hectáreas) SEGÚN TAMAÑO DEL VIÑEDO

Provincia 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

LA RIOJA 5,8 6,0 6,3 6,3 6,5 6,4 6,5 6,3 6,3 6,1

 SALTA 11,9 11,8 12,1 12,3 12,3 12,0 12,5 12,4 12,3 12,5

 CATAMARCA 2,2 2,1 2,1 2,1 2,2 2,1 2,1 2,1 2,1 2,1

 TUCUMAN 1,6 1,6 2,2 2,2 2,2 2,3 2,3 2,3 2,3 1,9

 JUJUY 0,9 1,2 1,3 1,1 1,1 1,1 1,5 1,8 1,9 1,9

TOTAL REGIÓN 4,7 4,7 4,8 4,9 5,0 4,9 5,0 4,9 4,8 4,8

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN DEL TAMAÑO MEDIO DEL VIÑEDO POR PROVINCIA (ha)

4,7% DE LOS VIÑEDOS  
SON MAYORES A 25 ha 

 Y CONCENTRAN  
EL 59,2% DE LA 

SUPERFICIE  
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APTITUD Y COLOR DE LA UVA

En cuanto a la aptitud de las variedades de la 
REGIÓN NOROESTE, en 2023 se registra un 88,4% de 
la superficie total que corresponde a variedades 
aptas para elaboración y un 11,6% de uvas aptas 
para consumo en fresco y/o pasas.  

Se observa una tendencia de crecimiento positivo de 
las variedades aptas para consumo en fresco y/o 
pasas en la última década, mientras que las uvas 
aptas para elaboración disminuyen desde 2020. 

  

CRECE LA TENDENCIA DE AUMENTO 
DE PLANTACIÓN DE VARIEDADES 

APTAS PARA  
CONSUMO EN FRESCO Y/O PASAS 

CATAMARCA TIENE EL 20% DE 
LA SUPERFICIE Y EL 46% DE LOS 

VIÑEDOS DE LA REGIÓN  

Aptitud 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
Part% 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
 Tendencia 

Elaboración   12.200     12.297     12.375     12.590     12.687     12.507     12.769     12.622     12.516     12.376   88,4 1,4 -1,1 

Consumo y/o Pasas     1.061       1.088       1.125       1.160       1.457       1.471       1.489       1.518       1.537       1.626   11,6 53,3 5,8 

Sin Determinar            2              2              1              1              1              1              1              7              1              1   0,01 -37,8          -  

TOTAL NOROESTE   13.263     13.387     13.502     13.752     14.145     13.980     14.259     14.147     14.055     14.004   100,0 5,6 -0,4 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - Evolución de la superficie según aptitud (ha)
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PRINCIPALES VARIEDADES 

La variedad más cultivada en la REGIÓN NOROESTE 
es Malbec (22%), seguida por Torrontés Riojano 
(21%), Cabernet Sauvignon (10%) y Cereza (10%). 

La variación de superficie  en la última década de 
las 15 variedades más implantadas en la Región se 
muestra en el siguiente gráfico. La que más 
aumentó su superficie fue Malbec (+1.079 ha), 
seguida por dos variedades aptas para consumo en 
fresco y/o pasas: Flame Seedless (+302 ha) y Fiesta 
(+225 ha).  

Las que más disminuyeron fueron Torrontés 
Riojano (-460 ha), Cabernet Sauvignon (-179 ha) y 
Syrah (-174 ha). 

 

 

 

 

 

 

  

MAYOR AUMENTO DE SUPERFICIE 
(2014-2023): MALBEC, FLAME SEEDLESS 

Y FIESTA 
 

MAYOR DISMINUCIÓN: TORRONTÉS 
RIOJANO, CABERNET SAUVIGNON Y 

SYRAH 



REGIÓN NOROESTE 
 ARGENTINA 

10 

VARIEDADES APTAS PARA ELABORACION

En 2023, la REGIÓN NOROESTE registra un 57,8% de 
variedades tintas sobre el total de uvas aptas para 
elaborar, un 28,7% de blancas y 13,4% de rosadas.   

La tendencia indica que crecen las variedades tintas 
con un aumento del 14% en la última década, 

mientras que disminuyen principalmente las blancas 
(-15,6%) y también las rosadas (-2,8%).   

Las principales variedades tintas son Malbec 
Cabernet Sauvignon, Bonarda y  Syrah. Entre las 
blancas, la más cultivada es Torrontés Riojano; y 
Cereza es la de mayor superficie de las rosadas.  

 

 
 

SISTEMA DE CONDUCCIÓN 

Para el año 2023, el sistema de conducción más 
relevante en la REGIÓN NOROESTE es el parral 
(63,8%), seguido por la espaldera (32,2%).  

La tendencia indica un aumento en la superficie de 
espaldera de la mano del aumento de la plantación 
de variedades tintas como Malbec. 

 

  

Elaboración por 

Color
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 

Part% 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
 Tendencia 

Tinta     6.279       6.389       6.513       6.663       6.830       6.799       7.082       7.142       7.147       7.159   57,8 14,0 0,2 

Blanca     4.211       4.206       4.181       4.221       4.143       4.002       3.984       3.807       3.705       3.556   28,7 -15,6 -4,0 

Rosada     1.710       1.703       1.681       1.706       1.714       1.706       1.703       1.674       1.665       1.662   13,4 -2,8 -0,2 

TOTAL NOROESTE   12.200     12.297     12.375     12.590     12.687     12.507     12.769     12.622     12.516     12.376   100,0 1,4 -1,1 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - Evolución de la superficie de vid apta para Elaboración según color (ha)

Sistema de 

conducción
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Part % 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
 Tendencia 

PARRAL    9.221      9.210      9.226      9.365      9.620      9.401      9.368      9.197      9.087      8.940   63,8 -3,0 -1,6 

ESPALDERA    3.647      3.796      3.912      4.004      4.089      4.148      4.340      4.367      4.381      4.508   32,2 23,6 2,9 

MAJUELO       312         292         273         273         274         269         272         271         272         260   1,9 -16,5 -4,5 

CABEZA         55           60           60           60           82           81         127         147         149         133   1,0 141,5 -10,4 

OTROS         28           30           30           51           81           80         152         166         166         162   1,2 485,0 -2,2 

TOTAL NOROESTE  13.263    13.387    13.502    13.752    14.145    13.980    14.259    14.147    14.055    14.004    100,0   5,6 -0,4 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - Evolución de la superficie plantada según sistema de conducción (ha)

VARIEDADES PARA 
ELABORACIÓN 2023 

57,8% TINTAS 
28,7% BLANCAS 
13,4% ROSADAS 

VARIACIÓN 2023-2014 
TINTAS: +14,0% 

BLANCAS: -15,6% 
ROSADAS: -2,8% 



REGIÓN NOROESTE 
 ARGENTINA 

11 

AÑO DE PLANTACIÓN 

En la REGIÓN NOROESTE, concretamente en la 
provincia de Salta, se encuentran los viñedos más 
antiguos del país que datan del año 1862.  

Para el año 2023, se registra un 50,5% del total de 
la superficie de la Región con vides plantadas luego 
del año 2000 y un 22,5% entre 1980 y 2000. 

 

 

 

 

 
El detalle de la superficie 2023 de la REGIÓN 
NOROESTE por año de plantación y aptitud/color 
de las variedades se presenta a continuación. 

 

 

 

Elaboración
Consumo 

y/o Pasas

Sin 

Determinar
Tinta Blanca Rosada

1860-1869 0,1 -          -           0,1 1860-1869 -    -      0,1 0,1

1880-1889 3 -          -           3 1880-1889 3 -      -    3

1900-1909 7 -          -           7 1900-1909 -    1 6 7

1910-1919 3 -          -           3 1910-1919 -    1 2 3

1920-1929 25 1 -           25 1920-1929 1 12 12 25

1930-1939 94 1 -           95 1930-1939 6 46 42 94

1940-1949 191 1 -           192 1940-1949 24 56 111 191

1950-1959 406 3 -           409 1950-1959 20 144 242 406

1960-1969 1.026 26 -           1.052 1960-1969 159 410 457 1.026

1970-1979 1.951 41 -           1.992 1970-1979 446 1.135 369 1.951

1980-1989 955 170 -           1.125 1980-1989 136 687 133 955

1990-1999 1.828 200 -           2.028 1990-1999 1.243 478 107 1.828

2000-2009 3.261 431 1,4 3.693 2000-2009 2.794 356 112 3.261

2010-2019 2.425 672 -           3.098 2010-2019 2.140 217 68 2.425

2020-2023 201 80 -           281 2020-2023 188 13 0,5 201

TOTAL REGIÓN 

NOROESTE
12.376 1.626 1,4 14.004

NOROESTE 

ELABORACIÓN
7.159 3.556 1.662 12.376

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - SUPERFICIE 2023 - POR AÑO DE PLANTACION, APTITUD Y COLOR

Año de 

plantación
TOTAL

APTITUD
Año de 

plantación
TOTAL

ELABORACIÓN POR COLOR

PROVINCIAS
1862-

1869

1880-

1889

1890-

1899

1900-

1909

1910-

1919

1920-

1929

1930-

1939

1940-

1949

1950-

1959

1960-

1969

1970-

1979

1980-

1989

1990-

1999

2000-

2009

2010-

2019

2020-

2023
TOTAL

LA RIOJA -         -         -         -         2,5     21      64      98      143    449      1.323   577      1.300   1.756   1.357   89        7.180     

SALTA 0,1     2,6     -         7,1     0,8     2        9        21      100    248      249      302      325      1.026   1.355   150      3.798     

CATAMARCA -         -         -         -         -         2        21      72      165    353      413      240      401      824      293      24        2.808     

TUCUMAN -         -         -         -         -         -         1        1        1        2          7          7          2          76        45        4          145        

JUJUY -         -         -         -         -         -         -        0,3     0,04   -          0,04     -          0,1       11        47        14        73          

TOTAL NOROESTE 0,1     2,6     -     7,1     3,3     25      95      192    409    1.052   1.992   1.125   2.028   3.693   3.098   281      14.004   

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - SUPERFICIE 2023 POR AÑO DE PLANTACIÓN Y PROVINCIA



REGIÓN NOROESTE 
 ARGENTINA 

12 

PRODUCCIÓN DE UVA 

En el año 2024 (datos provisorios), la cosecha de 
uva de la REGIÓN NOROESTE fue de 986.060 
quintales y representó el 5,1% de la producción de 
uva del país. La Rioja es la provincia con mayor 
producción (65,8%), seguida por Salta (23,4%) y 
Catamarca (10,4%).  

La helada ocurrida el 1/11/22 que afectó todas las 
regiones vitivinícolas del país dio como resultado 
que la cosecha 2023 fuera la más baja de los 
últimos 67 años. La región Noroeste no fue la 
excepción a esta disminución, no obstante todas 
las provincias a excepción de Salta, aumentan el 
volumen cosechado en 2024 respecto a 2023.  

En 2024, la producción de esta zona aumentó un 
1,6% vs a 2023, mientras que el aumento en la 
producción de todo el país fue de 32%. Catamarca 
fue la provincia más afectada de la región en 2023 
(-63,8%) pero es la que más se recupera en la 
última cosecha (+46%). 

Las tendencias indican que la producción de la 
REGIÓN NOROESTE va en disminución en todas las 
provincias a excepción de Jujuy que mantiene un 
crecimiento sostenido. 

 

 

                   

  

REGIÓN NOROESTE 
LA RECUPERACIÓN DEL VOLUMEN 
COSECHADO EN 2024 RESPECTO A 

2023 FUE MENOR QUE LA 
RECUPERACIÓN EN EL TOTAL PAÍS 

SE DESTACA EL AUMENTO DE 
PRODUCCIÓN DE UVA EN LA 

PROVINCIA DE JUJUY 

PROVINCIA 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*
Part % 

2024

 Var.% 

24/15 

 Var.% 

24/23 
 Tendencia 

LA RIOJA 863.625 717.816 755.261 748.563 716.928 578.068 645.746 723.318 607.343 648.967 65,8 -24,9 6,9 

SALTA 314.564 211.962 364.486 348.673 347.899 312.573 310.710 338.862 290.071 230.818 23,4 -26,6 -20,4 

CATAMARCA 148.229 100.032 136.599 144.275 161.869 96.734 150.105 193.039 69.961 102.169 10,4 -31,1 46,0 

JUJUY 518 236 466 769 945 1.279 1.574 2.000 1.832 2.435 0,2 370,1 32,9 

TUCUMAN 3.459 889 2.912 3.892 4.344 2.955 2.719 3.587 1.524 1.670 0,2 -51,7 9,6 

Total Región 1.330.395 1.030.935 1.259.724 1.246.172 1.231.985 991.609 1.110.854 1.260.806 970.731 986.060 100,0 -25,9 1,6 

% S/Total país 5,5 5,9 6,4 4,8 4,9 4,8 5,0 6,5 6,7 5,1 -6,8 -23,0 

TOTAL PAÍS 24.155.712 17.584.178 19.652.055 25.733.114 25.198.862 20.557.455 22.248.266 19.368.031 14.553.117 19.208.428 -20,5 32,0 

2024* datos provisorios

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN DE LA PRODUCCIÓN DE UVA (quintales) 
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COSECHA MECÁNICA

El volumen de uva cosechada mecánicamente en la 
REGIÓN NOROESTE en el año 2024 (datos 
provisorios)  fue de  191.572 qq, lo cual corresponde 
al 19,4% del total de la producción regional. La 
provincia de Salta es la que mayor mecanización 
tiene de su cosecha (33,4%).  

 

 
UVA ORGÁNICA 

El volumen de Uva Orgánica cosechado en la REGIÓN 
NOROESTE en el año 2024 (datos provisorios) fue de 
139.544 qq, lo cual representa el 18,7% del total de 
uva orgánica del país. El 95,9% de la uva orgánica del 
Noroeste se cosechó en La Rioja, 2,1% en Salta y 
1,9% en Catamarca. 

La variedad con mayor volumen cosechado bajo esta 
calidad de orgánica fue Torrontés Riojano (40%) 
seguida por Malbec (14%) y Bonarda (13%). 
 

 

PROVINCIA
Cosecha 

Manual

Cosecha 

Mecánica
TOTAL

Part % Mec. 

s/total

LA RIOJA 538.966 110.001 648.967 17,0

SALTA 153.713 77.105 230.818 33,4

CATAMARCA 97.703 4.466 102.169 4,4

JUJUY 2.435 -               2.435 -              

TUCUMAN 1.670 -               1.670 -              

Total Noroeste 794.488 191.572 986.060 19,4 

% S/Total país 5,2 4,9 5,1 

TOTAL PAÍS 15.268.294 3.940.134 19.208.428 20,5 
2024* datos provisorios

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - Tipo de cosecha por provincia (qq) - Año 2024*

SALTA ES LA PROVINCIA DEL 
NOROESTE CON MAYOR 

MECANIZACIÓN DE LA COSECHA  

PROVINCIA Quintales
Part % provincia 

s/región

LA RIOJA 133.843 95,9

SALTA 2.992 2,1

CATAMARCA 2.709 1,9

Total Región 139.544 100,0 

% S/Total país 18,7 

TOTAL PAÍS 745.475 

2024* datos provisorios

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - Producción Uva Orgánica - Año 2024*
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ELABORACIÓN DE VINOS Y MOSTOS  

En el año 2024 (datos provisorios) el volumen de 
elaboración de vinos y mostos de la REGIÓN 
NOROESTE fue de 655.796 hl, lo cual representa el 
4,7% de la elaboración del país. De dicho volumen, el 
91,5% corresponde a vino y el 8,5% a mosto.  

La tendencia indica que la elaboración va 
decreciendo a lo largo de los años. Comparando los 
datos de 2024 con el año 2015 (10 años), la 
elaboración de la REGIÓN NOROESTE fue un 22,9% 
menor y la del total país mermó 19,5%.  

Respecto al año anterior, la elaboración total del 
Noroeste aumentó 1,6% y la del país creció 32,8%. 

La elaboración de vino en 2024  en el Noroeste 
disminuyó un 5,5% respecto al año anterior, 
mientras que la elaboración de mosto creció 438,2%. 

Es interesante la recuperación de la elaboración de 
mosto en el año 2024. En el año 2023 la provincia de 
Catamarca no había elaborado mosto debido a la 
baja cosecha que registró, producto de la helada 
ocurrida en noviembre de 2022.  

 

 
El análisis de la elaboración 2024 (datos provisorios) 
por provincias de la REGIÓN NOROESTE indica que 
La Rioja es la provincia con mayor volumen 

elaborado (62,8%), seguida por Salta (26,8%),  
Catamarca (10,1%), Jujuy (0,3%) y Tucumán (0,1%). 

REGIÓN NOROESTE 
ELABORACIÓN DE VINOS  

2024 vs 2015: -23,7% 
2024 vs 2023: -5,5% 

PRODUCTO / PROVINCIA 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*
 Var.% 

24/15 

 Var.% 

24/23 
Tendencia

VINO 798.468      576.969      733.850      780.198      754.611      583.045      682.352      768.460      644.926      609.407      -23,7 -5,5 

LA RIOJA                      461.566      384.200      385.974      444.089      413.005      299.803      389.557      429.661      378.804      391.016      -15,3 3,2 

SALTA 225.114      145.340      265.692      255.537      262.442      226.013      232.277      257.099      212.270      175.779      -21,9 -17,2 

CATAMARCA 108.195      45.220        78.205        77.107        73.716        53.690        57.654        78.114        51.497        39.996        -63,0 -22,3 

JUJUY 203             123             263             448             518             730             1.012          1.182          1.349          1.742          758,7 29,2 

TUCUMAN 3.391          2.086          3.717          3.016          4.929          2.809          1.853          2.404          1.005          874             -74,2 -13,1 

MOSTO 63.944        100.898      103.076      58.960        66.649        69.882        82.579        59.194        10.477        56.389        -11,8 438,2

LA RIOJA                      60.673        88.191        89.552        41.381        19.627        62.429        23.113        3.876          7.921          27.081        -55,4 241,9 

CATAMARCA 1.890          9.659          10.679        15.586        43.581        3.720          49.879        50.810        -              26.958        1.326,3 100,0 

SALTA 1.381          3.048          2.846          1.993          3.441          3.732          9.587          4.508          2.556          2.351          70,3 -8,0 

JUGO 1.500          500             250             1.000          -              520             500             156             110             -              -100,0 -100,0 

LA RIOJA                      1.500          500             250             1.000          -              520             500             156             110             -              -100,0 -100,0 

ELABORACIÓN REGIÓN 863.912      678.367      837.176      840.158      821.260      653.447      765.431      827.809      655.512      665.796      -22,9 1,6 

% S/Total país            4,9                5,3                5,7                4,4                4,4                4,3                4,6                5,8                6,1                4,7     -4,2 -23,5 

ELABORACIÓN PAÍS 17.710.673 12.742.247 14.585.245 19.296.008 18.542.666 15.226.008 16.690.115 14.387.063 10.730.412 14.251.784 -19,5 32,8 

2024* datos provisorios

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN DE LA ELABORACIÓN DE VINOS, MOSTOS Y JUGO (hectólitros) 

REGIÓN NOROESTE 
ELABORACIÓN DE MOSTOS 

2024 vs 2015: -11,8% 
2024 vs 2023: +438,2% 
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En el año 2024 (datos provisorios), en la REGIÓN 
NOROESTE se elaboró vino y/o mostos en 95 
establecimientos. La cantidad de bodegas 
elaboradoras va en aumento en esta región.  

El 47% de las bodegas elaboradoras se encuentra en 
Salta, 19% en La Rioja, 18% en Catamarca, 11% en 
Jujuy y 5% en Tucumán.  

 

PROVINCIA/ 

PRODUCTO
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*

 Var.% 

24/15 

 Var.% 

24/23 
 Tendencia 

LA RIOJA                      523.739    472.891    475.775    486.470    432.632    362.752    413.170    433.692    386.835    418.098    -20,2 8,1

VINO 461.566    384.200    385.974    444.089    413.005    299.803    389.557    429.661    378.804    391.016    -15,3 3,2 

MOSTO 60.673      88.191      89.552      41.381      19.627      62.429      23.113      3.876        7.921        27.081      -55,4 241,9 

JUGO 1.500        500           250           1.000        -            520           500           156           110           -            -100,0 -100,0 

SALTA 226.495    148.388    268.538    257.530    265.883    229.746    241.864    261.607    214.826    178.130    -21,4 -17,1 

VINO 225.114    145.340    265.692    255.537    262.442    226.013    232.277    257.099    212.270    175.779    -21,9 -17,2 

MOSTO 1.381        3.048        2.846        1.993        3.441        3.732        9.587        4.508        2.556        2.351        70,3 -8,0 

CATAMARCA 110.085    54.879      88.883      92.693      117.297    57.410      107.533    128.924    51.497      66.953      -39,2 30,0

VINO 108.195    45.220      78.205      77.107      73.716      53.690      57.654      78.114      51.497      39.996      -63,0 -22,3 

MOSTO 1.890        9.659        10.679      15.586      43.581      3.720        49.879      50.810      -            26.958      1.326,3 100,0 

JUJUY-VINO 203           123           263           448           518           730           1.012        1.182        1.349        1.742        758,7 29,2

TUCUMAN-VINO 3.391        2.086        3.717        3.016        4.929        2.809        1.853        2.404        1.005        874           -74,2 -13,1 

TOTAL REGIÓN 863.912    678.367    837.176    840.158    821.260    653.447    765.431    827.809    655.512    665.796    -22,9 1,6 

2024* datos provisorios

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - ELABORACIÓN DE VINOS, MOSTOS Y JUGO POR PROVINCIAS (hectólitros) 

REGIÓN NOROESTE 
TENDENCIA DE AUMENTO EN LA 
ELABORACIÓN DE MOSTOS EN 

SALTA Y CATAMARCA 

REGIÓN NOROESTE 
TENDENCIA DE AUMENTO EN LA 

ELABORACIÓN DE VINOS EN  
JUJUY 

REGIÓN NOROESTE 
RECUPERACIÓN DE LA RIOJA EN 

LA ELABORACIÓN DE VINO Y 
MOSTO EN EL ÚLTIMO AÑO 

Provincia 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024*
 Var.% 

24/15 

 Var.% 

24/23 

Salta     32       33       41       42       40       40       41       42       43       45   40,6 4,7

La Rioja     21       18       20       21       19       20       20       18       18       18   -14,3 -    

Catamarca     17       18       18       18       17       15       16       18       17       17   -     -    

Jujuy       2         2         2         3         3         3         6         8         9       10   400,0 11,1

Tucumán       5         5         6         7         7         6         6         6         6         5   -     -16,7 

Total Noroeste     77       76       87       91       86       84       89       92       93       95   23,4 2,2

% S/total país    8,7      8,8      9,9    10,2      9,7      9,7    10,2    10,4    10,9    10,9    24,8   -0,4 

TOTAL PAÍS   884     864     881     895     888     863     871     885     852     874   -1,1 2,6
2024* datos provisorios

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN DE LA CANTIDAD DE BODEGAS ELABORADORAS
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El producto más elaborado en la REGIÓN NOROESTE 
es sin duda el Vino Regional que en el año 2023 
concentró el 99,7% del total de vino elaborado. 
Siguen en importancia el vino Dulce Natural y el Vino 
Genérico.  

Las tendencias indican un crecimiento de los vinos 
rosados, tanto en Vino Regional como en vino Dulce 
Natural.  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

ELABORACIÓN DE VINOS 
POR COLOR 2023 

TINTOS 54,9% 
BLANCOS 37,6% 
ROSADOS 7,5% 

Etiquetas de fila 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
 Tendencia 

VINO REGIONAL                                               855.127     795.916     567.195     730.542     772.536     753.104     568.304     680.651     764.461     642.860     -24,8 -15,9 

Tinto 440.069     449.818     307.904     440.511     434.785     447.393     328.627     408.413     429.208     354.340     -19,5 -17,4 

Blanco 406.202     305.530     234.152     261.583     296.600     276.744     223.993     253.387     287.222     241.184     -40,6 -16,0 

Rosado 8.855         40.568       25.140       28.447       41.152       28.966       15.684       18.850       48.032       47.335       434,6 -1,5 

VINO DULCE NATURAL                                          859            1.752         1.317         1.503         241            957            764            1.701         1.773         1.746         103,4 -1,5 

Rosado -            200            209            105            78              398            216            426            1.289         898            100,0 -30,3 

Blanco 859            1.552         1.108         1.398         163            559            542            1.275         484            848            -1,2 75,2 

Tinto -            -            -            -            -            -            6                -            -            -            -        -        

VINO 1.220         800            8.457         1.805         7.421         551            13.977       -            2.226         320            -73,8 -85,6 

Blanco -            -            -            217            -            -            5.115         -            345            320            100,0 -7,2 

Tinto 620            -            8.457         1.543         7.421         551            8.782         -            1.861         -            -100,0 -100,0 

Rosado 600            800            -            45              -            -            80              -            20              -            -100,0 -100,0 

TOTAL TINTO 440.689     449.818     316.361     442.054     442.206     447.944     337.415     408.413     431.069     354.340     -19,6 -17,8 

TOTAL BLANCO 407.061     307.083     235.260     263.198     296.762     277.303     229.650     254.662     288.051     242.353     -40,5 -15,9 

TOTAL ROSADO 9.455         41.568       25.349       28.597       41.230       29.364       15.980       19.276       49.341       48.233       410,1 -2,2 

TOTAL NOROESTE 857.205     798.468     576.969     733.850     780.198     754.611     583.045     682.352     768.460     644.926     -24,8 -16,1 

Nota: al momento del informe, no está disponible el detalle de tipo de vino elaborado en el año 2024 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - ELABORACIÓN DE VINOS POR PRODUCTO Y COLOR (hectólitros) 

REGIÓN NOROESTE 
AUMENTA LA CANTIDAD DE 
BODEGAS ELABORADORAS, 

MIENTRAS DISMINUYEN EN EL 
TOTAL PAIS  
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En la REGIÓN NOROESTE se elaboraron en 2024 
(datos provisorios), 56.389 hl de mosto, un 438,2% 
más que el año anterior.  

Catamarca es la provincia que manifiesta una 
tendencia de crecimiento positiva en la última 
década, recuperándose en el año 2024 luego de un 

2023 en el que fue nula la elaboración de este 
producto.  

La Rioja manifiesta una decreciente tendencia en la 
elaboración de mosto, no obstante, se ha 
recuperado en el último año creciendo 241,9% 
respecto al año 2023. 

 
 

COMERCIALIZACIÓN TOTAL DE VINOS 

En el año 2023 desde la REGIÓN NOROESTE se 
comercializaron 389.706 hl de vino, un 10,8% 
menos que el año anterior. De ese volumen el 
80,7% se destinó al mercado interno y el 19,3% se 
exportó.  

La Región participa con un 4,0% del total de vino 
comercializado por Argentina; 4,1% del mercado 
interno y 3,8% de las exportaciones de vino. 

Las provincias de La Rioja y Salta concentran el 
98,8% del total comercializado por la región (2023). 

Año
Mercado 

Interno

Mercado 

Externo

Total 

Comercialización

2014 408.036 125.198 533.235

2015 454.651 124.620 579.271

2016 372.560 136.171 508.731

2017 332.450 110.720 443.170

2018 381.890 108.692 490.582

2019 318.711 108.602 427.313

2020 318.090 114.114 432.204

2021 361.562 123.984 485.546

2022 334.172 102.655 436.828

2023 314.320 75.385 389.706

 Var.% 23/14 -23,0 -39,8 -26,9 

 Var.% 23/22 -5,9 -26,6 -10,8 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - Comercialización total de vinos - En hectólitros

TENDENCIA CRECIENTE EN LA 
ELABORACIÓN DE MOSTO EN 
CATAMARCA Y DECRECIENTE 

EN LA RIOJA 
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MERCADO INTERNO DE VINOS 

En el año 2023 desde la REGIÓN NOROESTE se 
enviaron al mercado interno 314.320 hl de vino, un 
5,9% menos que el año anterior y 23% menos que 
hace 10 años. 

Las provincias de La Rioja y Jujuy despacharon un 
volumen mayor que en el año 2022, mientras que 
Salta, Catamarca y Tucumán disminuyeron sus 
ventas.  

 
 

 

 

El tipo de vino más vendido en el Mercado Interno 
por la REGIÓN NOROESTE es el vino Sin mención 
varietal (58,5%, 2023) seguido por los Varietales 
(41,4%, 2023).  

La Rioja envía principalmente vinos sin mención 
varietal al mercado interno, en el resto de las 
provincias predominan las ventas de varietales. 

 

LA RIOJA Y SALTA LIDERAN 
LAS VENTAS AL MERCADO 
INTERNO  DE VINOS DE LA 

REGIÓN NOROESTE 

 

LA RIOJA Y JUJUY 
AUMENTARON SUS VENTAS 
EN EL MERCADO INTERNO 

2023 vs 2022 

Tipos de vino 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Part% 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
Tendencia

Sin Mención Varietal 210.270 234.363 181.570 194.300 233.013 184.860 172.373 219.355 182.910 184.022 58,5 -12,5 0,6 

Varietal 197.736 220.239 190.943 138.093 148.730 133.689 145.699 141.955 151.044 130.119 41,4 -34,2 -13,9 

Espumosos -          7 0,3 38 22 72 13 238 206 176 0,1 100,0 -14,6 

Otros Vinos 31 43 46 18 126 91 6 15 12 4 0,001 -86,8 -64,6 

Total general 408.036 454.651 372.560 332.450 381.890 318.711 318.090 361.562 334.172 314.320 100,0 -23,0 -5,9 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN MERCADO INTERNO POR TIPO DE VINO (hl)

PROVINCIA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Part % 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
Tendencia

La Rioja 186.264 204.161 134.734 146.084 193.757 156.288 160.638 188.997 169.205 169.685 54,0 -8,9 0,3 

Salta 206.258 239.085 223.146 170.563 175.923 150.447 148.577 163.051 156.361 139.933 44,5 -32,2 -10,5 

Catamarca 14.504 10.379 11.782 13.464 9.738 9.639 7.479 8.199 5.952 2.586 0,8 -82,2 -56,6 

Jujuy 67 77 117 246 148 121 178 397 392 1.073 0,3 1.506,5 173,5 

Tucumán 943 949 2.781 2.093 2.324 2.216 1.219 918 2.261 1.044 0,3 10,7 -53,8 

Total NOROESTE 408.036 454.651 372.560 332.450 381.890 318.711 318.090 361.562 334.172 314.320 100,0 -23,0 -5,9 

% S / Total País          4,1                4,4              4,0              3,7              4,5              3,6              3,4              4,3              4,0              4,1     -1,3 0,4 

TOTAL PAÍS 9.938.039 10.269.111 9.416.381 8.925.030 8.396.019 8.852.593 9.429.659 8.380.955 8.276.098 7.752.601 -22,0 -6,3 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN DE LAS VENTAS DE VINO AL MERCADO INTERNO (hectólitros) 

REGIÓN NOROESTE 
PREDOMINAN LAS VENTAS 

DE VINO SIN MENCIÓN 
VARIETAL AL MERCADO 

INTERNO 
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Respecto a los vinos varietales enviados al 
mercado local en 2023, el 33% corresponde a 
Malbec y 29% a Torrontés Riojano, en tercer lugar 

se ubica Cabernet Sauvignon con el 11% seguido 
por el corte Bonarda-Syrah con el 3%. 

 

 

 

REGIÓN NOROESTE 
VARIETALES MÁS VENDIDOS EN EL 

MERCADO INTERNO 
 

1º MALBEC: 33% 
2º TORRONTÉS RIOJANO: 29% 

3º CABERNET SAUVIGNON: 11% 

PROVINCIA /                    

TIPO DE VINO
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
 Tendencia 

La Rioja 186.264  204.161  134.734  146.084  193.757  156.288  160.638  188.997  169.205  169.685  -8,9 0,3 

Sin Mención Varietal   135.906   151.692   101.539   109.343   158.425   124.371   123.896   153.227   136.848   134.328 -1,2 -1,8 

Varietal     50.358     52.470     33.196     36.741     35.232     31.856     36.742     35.769     32.357     35.349 -29,8 9,2 

Espumosos             -               -               -               -               -               -               -               -               -                7 100,0 100,0 

Otros Vinos             -               -               -               -              99            61             -               -               -               -              -           -   

Salta 206.258  239.085  223.146  170.563  175.923  150.447  148.577  163.051  156.361  139.933  -32,2 -10,5 

Varietal   143.254   162.869   151.589     96.297   108.445     97.227   105.119   101.735   113.353     91.098 -36,4 -19,6 

Sin Mención Varietal     63.004     76.216     71.557     74.227     67.456     53.148     43.445     61.079     42.803     48.666 -22,8 13,7 

Espumosos -                      -               -              38            22            72            13          238          206          169 100,0 -18,1 

Catamarca 14.504    10.379    11.782    13.464    9.738      9.639      7.479      8.199      5.952      2.586      -82,2 -56,6 

Varietal       3.299       4.065       3.510       2.818       2.658       2.548       2.484       3.384       3.355       1.975 -40,1 -41,1 

Sin Mención Varietal     11.175       6.266       8.225     10.628       7.054       7.060       4.989       4.800       2.585          607 -94,6 -76,5 

Otros Vinos 31                      43            46            18            26            30              6            15            12              4 -86,8 -64,6 

Espumosos             -                7           0,3             -               -               -               -               -               -               -              -           -   

Jujuy 67           77           117         246         148         121         178         397         392         1.073      1.506,5 173,5

Varietal             -                7            15          243          148          121          178          349          340          844 100,0 148,4 

Sin Mención Varietal            67            69          102              3             -               -               -              49            52          229 242,3 335,5 

Tucumán 943         949         2.781      2.093      2.324      2.216      1.219      918         2.261      1.044      10,7 -53,8 

Varietal          825          828       2.634       1.994       2.246       1.936       1.176          718       1.640          851 3,2 -48,1 

Sin Mención Varietal          118          121          148            99            78          280            43          200          622          192 62,9 -69,1 

Total general 408.036 454.651 372.560 332.450 381.890 318.711 318.090 361.562 334.172 314.320 -23,0 -5,9 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN MERCADO INTERNO POR PROVINCIA Y TIPO DE VINO (hl)
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MERCADO EXTERNO DE VINOS 

La REGIÓN NOROESTE exportó en 2023 un total de 
75.385 hl de vinos por un valor FOB de 23,8 millones 
de dólares. Este volumen exportado es un 26,6% 
menor al del año 2022 y un 23,6% menor en valor 
FOB. 

El precio medio del vino exportado por la REGIÓN 
NOROESTE en 2023 fue de 3,16 U$S/litro, un 4,1% 
más alto que el precio medio del año anterior.  

La Rioja y Salta son las provincias con mayores 
exportaciones de la región. La Rioja lidera en 
volumen y Salta en el valor de sus vinos siendo la 
que más divisas ingresa por exportaciones. 

El precio medio obtenido por Salta en 2023 fue de 
4,61 U$S/litro, muy superior al de La Rioja de 1,92 
U$S/litro. 

   
 

 
 

 
 
 

REGIÓN 
NOROESTE 

DISMINUCIÓN DE 
EXPORTACIONES 

DESDE EL AÑO 
2021 

PROVINCIA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Part % 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
Tendencia

La Rioja 77.403 74.450 88.514 65.053 65.971 61.180 68.866 60.162 54.575 40.799 54,1 -47,3 -25,2 

Salta 47.514 49.996 47.417 45.051 42.585 47.199 45.134 63.513 47.936 34.532 45,8 -27,3 -28,0 

Catamarca 269 112 202 384 106 148 108 288 91 54 0,1 -79,9 -40,4 

Jujuy 13 -              13 13 -            15 6 13 54 -            -     -100,0 -100,0 

Tucumán -            62 25 219 30 60 -            8 -            -            -     -       -     

Total NOROESTE 125.198 124.620 136.171 110.720 108.692 108.602 114.114 123.984 102.655 75.385 100,0 -39,8 -26,6 

% S / Total País          4,8                4,7              5,2              5,0              3,9              3,5              2,9              3,7              3,9              3,8     -19,5 -1,0 

TOTAL PAÍS 2.626.916 2.674.930 2.598.076 2.232.617 2.753.574 3.123.549 3.948.697 3.362.958 2.649.143 1.965.514 -25,2 -25,8 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

PROVINCIA 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Part % 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
Tendencia

La Rioja 17.961 14.871 15.388 14.031 13.343 12.535 13.443 11.760 10.304 7.840 33,0 -56,3 -23,9 

Salta 20.579 21.245 21.217 21.710 22.341 23.600 20.791 27.117 20.762 15.926 66,9 -22,6 -23,3 

Catamarca 121 50 100 164 55 67 39 68 15 27 0,1 -78,0 71,8 

Jujuy 11 -              22 27 -            10 5 4 46 -            -     -100,0 -100,0 

Tucumán -            16 6 62 10 19 -            4 -            -            -     -       -     

Total NOROESTE 38.672 36.182 36.733 35.994 35.749 36.231 34.278 38.953 31.128 23.793 100,0 -38,5 -23,6 

% S / Total País          4,6                4,4              4,4              4,4              4,4              4,5              4,3              4,3              3,8              3,5     -24,9 -8,2 

TOTAL PAÍS 837.179 819.056 826.846 809.611 821.130 802.871 791.269 897.396 824.027 685.816 -18,1 -16,8 

Pr. medio (U$S/litro) 3,09 2,90 2,70 3,25 3,29 3,34 3,00 3,14 3,03 3,16 2,2 4,1 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN DE LAS VENTAS DE VINO AL MERCADO EXTERNO (miles de dólares) 

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN DE LAS VENTAS DE VINO AL MERCADO EXTERNO (hectólitros) 
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El 90,1% del volumen exportado de vino desde la 
REGIÓN NOROESTE es varietal y 9,9% sin mención 
varietal. Los vinos varietales tienen tendencia de 

crecimiento negativa mientras los sin mención 
varietal van creciendo, a excepción del último año 
que decrecieron respecto al año 2022. 

 

 

  

Tipos de vino 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Part% 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
Tendencia

Varietal 123.727 118.827 127.354 103.322 100.172 100.139 105.188 110.432 92.564 67.885 90,1 -45,1 -26,7 

Sin Mención Varietal 1.471 5.784 8.812 7.373 8.443 8.397 8.886 13.436 9.950 7.465 9,9 407,4 -25,0 

Espumosos -        8 5 26 76 66 41 116 142 36 0,05 100,0 -74,8 

TOTAL NOROESTE 125.198 124.620 136.171 110.721 108.691 108.602 114.114 123.983 102.655 75.385 100,0 -39,8 -26,6 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

Tipos de vino 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Part% 

2023

 Var.% 

23/14 

 Var.% 

23/22 
Tendencia

Varietal 38.041 34.586 35.112 33.485 34.172 33.943 31.606 35.564 28.352 21.877 91,9 -42,5 -22,8 

Sin Mención Varietal 631 1.591 1.617 2.494 1.532 2.250 2.649 3.353 2.731 1.900 8,0 201,3 -30,4 

Espumosos -        5 3 15 43 38 23 36 45 16 0,07 100,0 -63,7 

TOTAL NOROESTE 38.672 36.182 36.732 35.994 35.747 36.231 34.278 38.953 31.128 23.793 100,0 -38,5 -23,6 

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN MERCADO EXTERNO POR TIPO DE VINO (hl)

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN MERCADO EXTERNO POR TIPO DE VINO (miles de dólares)

REGIÓN NOROESTE  
PREDOMINAN LAS 

EXPORTACIONES DE VINO 
VARIETAL 

REGIÓN NOROESTE  
LA RIOJA LIDERA LAS 

EXPORTACIONES DE VINO POR 
VOLUMEN Y SALTA POR VALOR 
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Respecto a los vinos varietales enviados al 
mercado externo, al igual que en el mercado 
interno, se repiten los dos mismos varietales en los 
primeros lugares del ranking. Según los datos de 
2023 el varietal más exportado fue Malbec con el 

44% del volumen y 61% del valor FOB, seguido por 
Torrontés Riojano (17% y 11%) y en tercer lugar 
por volumen se ubica el corte Torrontés Riojano-
Chardonnay (12% y 4%) y por valor FOB ese puesto 
lo ocupa Cabernet Sauvignon (6% y 8%). 

 

 
 
 
 
 
 
 

El mayor volumen de vino se exporta fraccionado, 
alcanzando el 80% del volumen total  y el 95% del 
valor FOB. 

 

 

MALBEC ES EL VARIETAL MÁS 
EXPORTADO POR LA REGIÓN 

NOROESTE SEGUIDO POR 
TORRONTÉS RIOJANO 

REGIÓN NOROESTE 
PREDOMINAN LAS EXPORTACIONES 

DE VINO FRACCIONADO 



REGIÓN NOROESTE 
 ARGENTINA 

23 

  
Las exportaciones de vino con algún tipo de 
Indicación Geográfica desde la REGIÓN NOROESTE 
son importantes, llegando en 2023 al 43% del 
volumen y 39,2% del valor FOB total.  

La IG más exportada en 2023 fue Valles de Famatina, 
aunque la IG Valles Calchaquíes es la más importante 
en ingreso de divisas. 

 

Las exportaciones de vino desde la REGIÓN 
NOROESTE del año 2023 se destinaron 
principalmente a Reino Unido (38%), Suecia (10%), 
Dinamarca (10%) y Canadá (8%). 

El mayor ingreso de divisas corresponde a Reino 
Unido (35%), seguido por Canadá (12%), Estados 
Unidos (11%), Suecia (4%) y Suiza (4%). 

 

 

 

 

 

 

 

  

REGIÓN NOROESTE 
PRINCIPALES DESTINOS POR VOLUMEN  

 

1° REINO UNIDO 
2° SUECIA 

3° DINAMARCA 

REGIÓN NOROESTE 
PRINCIPALES DESTINOS POR VALOR  

 

1° REINO UNIDO 
2° CANADÁ 

3° ESTADOS UNIDOS 

Indicación Geográfica
Volumen 

(hl)

Part % 

volumen

Valor FOB 

(miles U$S)

Part % 

valor FOB

Precio medio 

(U$S/l)

VALLES DEL FAMATINA 20.953 64,7 3.131 33,6 1,49

VALLES CALCHAQUIES 6.282 19,4 3.297 35,4 5,25

VALLE DE CAFAYATE 3.870 12,0 2.382 25,6 6,16

SALTA 1.271 3,9 510 5,5 4,01

CACHI 2 0,01 1 0,01 3,64

Total Región 32.378 100,0 9.320 100,0 2,88

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - Exportaciones de vino con IG - Año 2023

Tipo de 

Designación

Volumen 

(hl)

Part % 

volumen

Valor FOB 

(miles U$S)

Part % 

valor FOB

Vino sin IG 43.007 57,0 14.473 60,8

Vino con IG 32.378 43,0 9.320 39,2

Total Región 75.385 100,0 23.793 100,0

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - Exportaciones de vino con/sin IG - Año 2023
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MERCADO EXTERNO DE MOSTO

La provincia exportadora de mosto de la REGIÓN 
NOROESTE es La Rioja. No obstante, sus 
exportaciones no tienen una tendencia de 
crecimiento sostenida en el tiempo.  

En los últimos 3 años no se exportó mosto desde la  
Región Noroeste.  

 

 
 

 
 

Tipos de vino 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Tendencia

Mosto Concentrado 74 584 239 10 -       -       1.051 -       -       -       

TOTAL NOROESTE 74 584 239 10 -       -       1.051 -       -       -       

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

Tipos de vino 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Tendencia

Mosto Concentrado 76 395 163 10 -       -       568 -       -       -       

TOTAL NOROESTE 76 395 163 10 -       -       568 -       -       -       

Fuente: Instituto Nacional de Vitivinicultura

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN MERCADO EXTERNO  DE MOSTO (toneladas)

REGIÓN NOROESTE - EVOLUCIÓN MERCADO EXTERNO DE MOSTO (miles de dólares)

LA RIOJA ES LA ÚNICA 
PROVINCIA DE LA REGIÓN 

NOROESTE QUE  HA 
EXPORTADO MOSTO EN LA 

ÚLTIMA DÉCADA 


